
2. 12. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Tři typy odstupného a dva režimy pojistných
odvodů z něj
O tom, zda se z odstupného platí pojistné odvody, rozhoduje, zda jde o odstupné, na které vznikl
zaměstnanci nárok podle zákona, anebo z jiného titulu.

Odstupné, jehož zákonná definice neexistuje, lze podle judikatury[1] s přihlédnutím k následnému
doplnění právní úpravy nároku na něj[2] definovat jako jednorázový peněžitý příspěvek vyplácený
zaměstnavatelem, který má zaměstnanci pomoci překlenout často složitou sociální situaci, v níž se
ocitl proto, že bez své viny (z organizačních důvodů na straně zaměstnavatele nebo ze stanovených
zdravotních důvodů na straně zaměstnance či z důvodu rozvázání pracovního poměru v důsledku
zhoršených pracovních podmínek v souvislosti s přechodem práv a povinností z pracovněprávních
vztahů nebo přechodem výkonu práv a povinností z pracovněprávních vztahů) ztratil dosavadní
práci. Odstupné má kompenzovat pro zaměstnance nepříznivý důsledek organizačních změn nebo
prací pro zaměstnavatele zaviněných zdravotních omezení zaměstnance či negativní důsledky změny
zaměstnavatele a poskytnout mu ke zmírnění těchto skutečností odpovídající zabezpečení formou
jednorázového peněžitého příspěvku.

Zákonné odstupné

Odstupné je povinen vyplatit zaměstnavatel zaměstnanci v případech rozvázání pracovního poměru
výpovědí ze strany zaměstnavatele nebo dohodou z důvodů stanovených v § 67 odst. 1 zákoníku
práce[3] (organizační výpovědní důvody ve smyslu ust. § 52 písm. a), b) nebo c) zákoníku práce)
nebo § 67 odst. 2 zákoníku práce (zdravotní důvody ve smyslu ust. § 52 písm. d) zákoníku práce) či
dohodou nebo výpovědí ze strany zaměstnance dle ust. § 339a odst. 1 ve spojení s odst. 2 zákoníku
práce.

Výši odstupného, na které má zaměstnanec nárok, stanoví zákoník práce v § 67 odst. 1 a 2. Podle ust.
§ 5 odst. 2 písm. b) zákona o pojistném na sociální zabezpečení[4] se odstupné a další odstupné,[5]
na které vznikl nárok podle zvláštních právních předpisů, nezahrnuje do vyměřovacího základu
zaměstnance. Obdobně hovoří i zákon o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění,[6] když se podle
jeho ust. § 3 odst. 2 vyměřovací základ zaměstnance snižuje o odstupné a další odstupné.

Zákonné odstupné zvýšené nad předepsaný minimální standard

Zaměstnanci však může být vyplaceno i vyšší odstupné, než mu ze zákona přísluší. Zákoník práce
hovoří o minimálních částkách, umožňuje tedy poskytnout i více, než činí tento základ. I v takovém
případě se však stále jedná o odstupné, na které má zaměstnanec podle zákoníku práce nárok, a
proto ani z něj se pojistné odvody nesrážejí. I když tedy zaměstnavatel poskytne odstupné ve vyšší
částce, než je uvedeno v zákoníku práce jako zákonné minimum, neplatí se pojistné ani z tohoto
odstupného, bez ohledu na jeho výši.

Smluvní nebo zaměstnavatelem mimo rámec zákona poskytnuté odstupné

Poskytování odstupného při rozvázání pracovního poměru zaměstnavatelem může být - na rozdíl o



právní úpravy poskytování odstupného zrušeným zákoníkem účinné do 31. 12. 2006 - upraveno
odchylně od zákona, bude-li tím založeno právo zaměstnance na odstupné v dalších případech (z
jiných důvodů), než které jsou stanoveny (vypočteny) v ust. § 67 odst. 1 a 2 resp. § 339a odst. 2
zákoníku práce. Tedy i při rozvázání pracovního poměru z ostatních výpovědních důvodů
specifikovaných v ust. § 52 zákoníku práce může být ze strany zaměstnavatele poskytnuto
zaměstnanci peněžité plnění. Často bývá rovněž označováno jako „odstupné“. Nárok bývá zakotven v
kolektivní smlouvě s odbory nebo individulení smlouvě se zaměstnancem. Legálnost a vymahatelnost
takového smluvního odstupného potvrdil i Nejvyšší soud ČR v rozsudku sp. 21 Cdo 613/2011, ze dne
4. 12. 2012, když dospěl k závěru, že poskytování odstupného při rozvázání pracovního poměru
zaměstnavatelem může být upraveno odchylně od zákona, bude-li tím založeno právo zaměstnance
na odstupné v dalších případech (z jiných důvodů), než které jsou zákonem stanoveny. Smluvní
odstupné může být dokonce sjednáno i pro případ rozvázání pracovního poměru výpovědí
zaměstnavatele podle ust. § 52 písm. g) zákoníku práce, tedy pro závažné porušení povinnosti
vyplývající z právních předpisů vztahujících se k žalobcem vykonávané práci, což vyplývá z rozsudku
Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 21 Cdo 1193/2015, ze dne 15. 3. 2016.

Na plnění poskytovaná zaměstnavatelem při jiných výpovědních důvodech než podle ust. § 52 písm.
a) až d) resp. ust. § 339a odst. 2 zákoníku práce není nárok ze zákona. Proto se takováto plnění
zahrnou do vyměřovacího základu pro odvod pojistného.

Nejvyšší správní soud předčasem ve svém rozsudku (sp. zn. 6 Ads 90/2013, ze dne 26. 3. 2014)
dovodil, že za odstupné, které se nezahrnuje do vyměřovacího základu pro odvod pojistného, se
považuje rovněž odstupné, které bylo zaměstnanci poskytnuto při ukončení pracovního poměru
prokazatelně z důvodu, že zaměstnanec dlouhodobě pozbyl pracovní způsobilost pro výkon
dosavadní práce (výpovědní důvod podle ust. § 52 písm. e) zákoníku práce). Tento závěr vztahující se
k předchozí právní úpravě byl však překonán novou právní úpravou v důsledku změn provedených s
účinností od 1. 1. 2015 zákonem 267/2014 Sb.

Daň z příjmu se platí vždy

Z odstupného se vždy odvádí daň z příjmu. Odvody pojistného se provádějí pouze, pokud
zaměstnavatel vyplácí odstupné z jiného než zákonem stanoveného důvodu. Pokud na odstupné
vznikl nárok podle zákoníku práce, odvody pojistného se nesrážejí ani v případě, že je odstupné
navýšeno nad částky předepsané zákoníkem práce.

Terezie Nývltová Vojáčková

___________________________________
[1] Např. rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 21 Cdo 304/2003, ze dne 24. 6. 2003.
[2] Zákonem (novelou zákoníku práce) 365/2011 Sb.
[3] Zákon 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
[4] Zákon 589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
[5] Ust. § 13 zákona 312/2002 Sb., o úřednících uzemních samosprávných celků a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
[6] Zákon 592/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-23-rijna-2014-kterym-se-meni-zakon-c-5861992-sb-o-danich-z-prijmu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-dalsi-souvisejici-zakony-20290.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-6-listopadu-2011-kterym-se-meni-zakon-c-2622006-sb-zakonik-prace-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-dalsi-souvisejici-zakony-18603.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-pojistnem-na-socialni-zabezpeceni-a-prispevku-na-statni-politiku-zamestnanosti-12596.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-cervna-2002-o-urednicich-uzemnich-samospravnych-celku-a-o-zmene-nekterych-zakonu-3540.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-pojistnem-na-vseobecne-zdravotni-pojisteni-12599.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

